PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 455, DE 05 DE AGOSTO DE 2021

Concede  o  Título  de  Cidadania
Honorária  ao  Senhor  GENÉSIO
ZEFERINO DA SILVA FILHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica  concedido  ao  Senhor  GENÉSIO  ZEFERINO  DA SILVA
FILHO, o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2021

Adriano Alvarenga
Vereador

JUSTIFICATIVA

O  Projeto  que  ora  submetemos  à  deliberação  desse  Egrégio  Plenário  visa  conceder  a
honraria  máxima  de  nosso  Município  ao  Doutor  Genésio  Zeferino  da  Silva  Filho,
natural  de  São  João  Del  Rei/MG,  como  forma  de  homenagem  pelos  trabalhos
prestados à frente do Centro Universitário do Leste de Minas Gerais.

Graduado em Filosofia pela PUC-MG, bacharel em Teologia pela Faculdade Jesuíta (FAJE-
BH),  Mestre  em Comunicação Social  pela  Universidade  Pontifícia  Salesiana  (UPS-Roma),
Doutor em Comunicação Social pela Universidade de São Paulo (ECA-USP).

Possui formação e larga experiência profissional na área da gestão acadêmica e administrativa
de educação superior.

Desenvolve  assessorias  em  planejamento  institucional  e  de  comunicação  em  instituições
educativas e de promoção social (do terceiro setor).

Implantou o Sistema Salesiano de Comunicação Social, estabelecendo políticas e mobilizando
as  áreas  de  criação,  produção  e  circulação  de  informações,  assessoria  e  marketing  dos
salesianos nos estados de Minas Gerais, Rio de Janeiro, Espírito Santo, Goiás, Tocantins e no
Distrito Federal.

Foi diretor e editor chefe da revista “Boletim Salesiano”, regional Brasil.

Coordenou a implantação da área de marketing da Rede Salesiana de Escolas, com sede em
Belo Horizonte e atuação nas cinco regiões geográficas do Brasil.

Atua  como  consultor/assessor  nas  áreas  de  planejamento  institucional  e  de  estratégias
comunicacionais para várias instituições educativas e religiosas.

É professor de graduação e de Pós-graduação lato sensu, membro do banco de avaliadores da
educação superior do Ministério da Educação – INEP/MEC, membro diretor da Associação
Comercial e de Prestação de Serviços de Coronel Fabriciano – ACICEL/CDL, membro diretor
da Associação Nacional de Escolas Católicas – ANEC/MG.

É roteirista e diretor de filmes em vídeo e programas para televisão e autor de vários livros e
artigos nas áreas de educação, comunicação e pastoral.

Por todo o trabalho e empenho dedicado aos Municípios do Vale do Aço, e notadamente de
Timóteo é que esperamos contar com o apoio de todos os nobres colegas na aprovação desta
matéria em razão do merecimento da pessoa homenageada.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2021

Adriano Alvarenga
Vereador